
15REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 46 • Número 4916 • pP. 1-15 • 2012 • JUNIO • 26

ARTÍCULO 35 (sic).- VIGENCIA. La presente Resolu-
ción rige a partir de su expedición y deroga las disposi-
ciones que le sean contrarias. Publíquese y cúmplase.

Dada en Bogotá D.C., a los catorce (14) días del 
mes de junio de dos mil doce (2012).

OSCAR GUSTAVO SÁNCHEZ JARAMILLO
Secretario de Educación del Distrito Capital

CONTRALORÍA DE BOGOTÁ, D.C.

Resolución Reglamentaria 
Número 015

(Junio 22 de 2012)

“Por la cual se designa el Gestor Ambiental para 
la Contraloría de Bogotá, D.C.”.

EL CONTRALOR DE BOGOTÁ D. C.
En ejercicio de sus atribuciones legales y en 

especial las que le confieren los Acuerdos 333 
de 2008, 243 y 361 de 2009; y

CONSIDERANDO:

Que mediante la Ley 99 del 1993, se crea el Ministerio 
del Medio Ambiente, se reordena el Sector Público 
encargado de la gestión y conservación del medio am-
biente y los recursos naturales renovables y se dictan 
otras disposiciones relacionadas con el tema con el fin 
de ordenar y dar cumplimiento a la normatividad legal 
ambiental a nivel nacional y Distrital capital.

Que mediante Decreto 456 de 2008 se reformó el Plan 
de Gestión Ambiental del Distrito Capital, buscando 
que la coordinación, ejecución, reporte, seguimiento, 
y evaluación del Plan sea menos compleja y sea cohe-
rente con la existencia de recursos humanos, técnicos, 
tecnológicos, económicos y logísticos. Definiendo  los 
principios de planeación y gestión ambiental del distrito, 
las estrategias de gestión, la armonización del Plan 
con otros planes.

Que el Acuerdo 333 del 24 de Septiembre de 2008 
“Por el cual se desarrolla la política de reducción de 
costos ambientales en las entidades del Distrito Capi-
tal y se crea la figura de gestor ambiental” establece 
en su artículo primero: “Objetivo: Impleméntese en 

todas las Entidades del Distrito Capital, la figura de 
Gestor Ambiental, con el objetivo principal de reducir 
los costos ambientales en las Entidades del Distrito”.

Que el Decreto 243 del 18 de Junio de 2009 “Por el 
cual se reglamenta la figura del Gestor Ambiental 
prevista en el Acuerdo 333 del 2008” en el segundo 
párrafo de su articulo 1° consagra “Los Secretarios, 
Jefes de Entidad y Directores de las Entidades y Em-
presas del Distrito Capital, designarán la(s) persona(s) 
perteneciente al nivel directivo, para que realice (n) 
las funciones de Gestor Ambiental, de acuerdo con 
el perfil técnico que se requiere en el desempeño de 
estas funciones.”

Adicionalmente el artículo 2º ibidem, precisa que El 
Gestor Ambiental es el servidor público que técni-
camente adelanta gestiones que propendan por la 
protección ambiental, para lo cual debe contar con 
competencias de carácter estratégico, organizativo y 
relacional”.

Que en su Artículo 3º el mismo establece que “Para ser 
designado gestor ambiental se requiere estar vinculado 
a la entidad, ser del nivel directivo o asesor y cumplir 
con las características de que trata el artículo segundo 
de este Decreto. La designación de gestor ambiental 
no generará honorarios o remuneración extra”.

Que mediante Resolución Reglamentaria 038 de 2011, 
la Contraloría de Bogotá designó el Gestor Ambiental, 
pero que es necesario hacer una nueva designación 
ante la ausencia definitiva del mismo.

En mérito de lo expuesto, este Despacho; 

RESUELVE:

ARTÍCULO PRIMERO.- Designación: se designa 
como Gestor Ambiental de la Contraloría de Bogotá 
al Director Administrativo de la entidad;  En aquellas 
eventualidades en que no pueda cumplir con tal de-
signación en razón a faltas temporales del cargo, la 
función será asumida por quien ocupe el cargo de 
Subdirector(a) de servicios Administrativos.

La contraloría de Bogotá informará oportunamente a 
la Secretaría Distrital de Ambiente mediante comuni-
cación escrita, el nombre, número de identificación e 
información pertinente de quien cumpla las funciones 
de Gestor Ambiental.

ARTÍCULO SEGUNDO.- Funciones y Deberes: El 
Gestor Ambiental de la Contraloría de Bogotá deberá 
cumplir a cabalidad con las funciones y deberes regla-
mentados en el Decreto 243 de 2009.

ARTÍCULO TERCERO.- La presente resolución 
deroga las disposiciones que le sean contrarias en 



REGISTRO DISTRITAL • bOGOTÁ dISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 46 • Número 4916 • pP. 1-16 • 2012 • JUNIO • 2616

especial la Resolución Reglamentaria 038 del 28 de 
Diciembre de 2011.

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE.

Dada en Bogotá, D. C. a los veintidós (22) días 
del mes de junio de dos mil doce (2012).

DIEGO ARDILA MEDINA
Contralor de Bogotá D.C.

INSTITUTO DE DESARROLLO URBANO - IDU

Resolución Número 1724
(Junio 21 de 2012)

“Por la cual se modifica la Resolución 1330 del 
18 de mayo de 2012”.

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO DE 
DESARROLLO URBANO - IDU, 

en ejercicio de sus facultades legales y estatuta-
rias y, en especial, las conferidas por las Leyes 
489 de 1998, 80 de 1993, 1150 de 2007, los litera-
les b) y d) del artículo 29 y artículo 30 del Acuer-
do 001 del 3 de febrero de 2009 y artículo 3 del 
Acuerdo 002 de 2009 expedidos por el Consejo 

Directivo del IDU,

CONSIDERANDO:

Que el artículo 209 de la Constitución Política de Co-
lombia establece que la función administrativa está al 
servicio de los intereses generales y se desarrolla con 
fundamento en los principios de igualdad, moralidad, 
eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publici-
dad, mediante la descentralización de funciones y que 
la administración pública tendrá un control interno que 
se ejercerá en los términos que señale la ley. 

Que la Constitución Política en el artículo 211, señala 
que la Ley determinará las funciones y condiciones 
para que las autoridades administrativas puedan de-
legar en sus subalternos o en otras autoridades.

Que el artículo 12° de la Ley 80 de 1993 prevé que: 

“Los jefes y los representantes legales de las entida-
des estatales podrán delegar total o parcialmente la 
competencia para celebrar contratos y desconcentrar 
la realización de licitaciones en los servidores públicos 
que desempeñen cargos del nivel directivo o ejecutivo 
o sus equivalentes

En ningún caso, los jefes y representantes legales de 
las entidades estatales quedarán exonerados por virtud 
de la delegación de sus deberes de control y vigilancia 
de la actividad precontractual y contractual.

PARÁGRAFO. Para los efectos de esta ley, se entien-
de por desconcentración la distribución adecuada del 
trabajo que realiza el jefe o representante legal de la 
entidad, sin que ello implique autonomía administrativa 
en su ejercicio. En consecuencia, contra las actividades 
cumplidas en virtud de la desconcentración adminis-
trativa no procederá ningún recurso.”.

Que el artículo 37° del Decreto Ley 2150 de 1995, 
establece:

“De la delegación para contratar. Los jefes y los repre-
sentantes legales de las entidades estatales podrán 
delegar total o parcialmente la competencia para la 
realización de licitaciones o concursos o para la cele-
bración de contratos, sin consideración a la naturaleza 
o cuantía de los mismos, en los servidores públicos 
que desempeñen cargos del nivel directivo o ejecutivo 
o en sus equivalentes.”

Que el artículo 9° de la Ley 489 de 1998, dispone: 

“Las autoridades administrativas en virtud de lo dis-
puesto en la Constitución Política y de conformidad con 
la presente ley, podrán mediante acto de delegación, 
transferir el ejercicio de funciones a sus colaboradores 
o a otras autoridades, con funciones afines o comple-
mentarias.

Sin perjuicio de las delegaciones previstas en leyes 
orgánicas, en todo caso, los ministros, directores de 
departamento administrativo, superintendentes, re-
presentantes legales de organismos y entidades que 
posean una estructura independiente y autonomía 
administrativa podrán delegar la atención y decisión 
de los asuntos a ellos confiados por la ley y los actos 
orgánicos respectivos, en los empleados públicos de 
los niveles directivo y asesor vinculados al organismo 
correspondiente, con el propósito de dar desarrollo a 
los principios de la función administrativa enunciados 
en el artículo 209 de la Constitución Política y en la 
presente ley”.

Que los artículos 10° y 11° de la Ley 489 de 1998 
señalan los requisitos y condiciones para que las au-
toridades administrativas puedan delegar funciones, 
de la siguiente forma:

“ARTICULO 10. REQUISITOS DE LA DELEGACION. 
En el acto de delegación, que siempre será escrito, se 
determinará la autoridad delegataria y las funciones 
o asuntos específicos cuya atención y decisión se 
transfieren.


